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Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma The quest for identity in selected works
by Virginia Woolf vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce samostatně za
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nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: Podpis:
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1. INTRODUCTION

Virginia Woolf, a prominent writer of Modernism, manifests all the modernist values in

her literary works. She enriches her readers in many ways and her works feature a broad

variety of themes, nevertheless, the focus of the thesis is foremost on the subject of the

quest for identity. Woolf’s works are often labeled as feminist, partly because she chose

to write about the life of women as writers, and also because she wrote about the

hardships of female authors in the academic world a dominated by men. One could

consider Virginia Woolf as a writer far ahead of her time, because she also dealt with

the topic of gender identity. She explored what it meant to live life as a woman

throughout history. In her works, she attempted to depict the position that women held

in various periods of history. Using her literary voice, Virginia Woolf described the life

of women through fictional quests back in time. In short, what makes Virginia Woolf a

feminist writer is mainly the unique way in which she identifies with the women of the

past in her literary works.

The prime focus of this thesis is the quest for identity in Virginia Woolf’s works. The

thesis examines two works of Virginia Woolf – the collection of essays called A Room

of One’s Own (1929) and the novel Orlando: A Biography (1928). By a quest for

identity I personally understand a journey to find yourself as a person. However, what is

more pertinent and applicable to the selected works of Virginia Woolf, which are the

centerpieces of this thesis, is the journey to establish yourself as a female author.

Also, both works examined in this thesis, approach the matter of the quest for identity

differently. On one hand, in her essay compilation A Room of One’s Own Woolf deals

with the identity of a female author, or alternatively, her essays can be also viewed as

quests for identity for a feminist. On the other hand, her fictional work Orlando may be

regarded as a quest for gender identity.
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2. THEORETICAL PART

2.1. The terms sex and gender

2.1.1. Terminology of sex and gender

The terms sex and gender have been frequently, and still very often are, used as words

of identical meaning. However, the definitions of these words are in fact different. In

essence, sex deals with a person’s anatomy – sex is based on one’s reproductive organs

and is assigned to the individual at birth, whereas gender refers to the complex and

social understanding of being female or male and as a matter of fact has more to do with

non-physiological aspects.

But, although sex and gender are different in their meaning, culturally, no complete

separation of these terms is possible. The reason for that is that historically and across

culture society assigned different roles according to one’s sex. So, sex and gender

represent overlapping concepts, and it is crucial to understand that the idea of gender

has developed as a result of environment interactions and biology (even though, the

modern idea of gender – the gender spectrum - is trying to break through this concept).1

In short, the terms are indeed related, but human anatomy corresponds to sex, and the

label gender is based on the expectations connected with being male or female.2

During the 20th century the concept of gender became more explored and the terms sex

and gender became more differentiated. The artificiality of gender is what the

existentialist author Simone de Beauvoir describes in The Second Sex. Beauvoir

famously states:

“One is not born, but rather becomes, a woman.”3

The term gender was no longer perceived as inherent and naturally ingrained in people

from birth but was rather viewed as a socially manufactured concept.

1 “Understanding Gender.” Gender Spectrum, 17 Dec. 2016, www.genderspectrum.org/quick-
links/understanding-gender/.

2 Lips, Hilary M., and Hilary M. Lips. “Chapter 1.” Sex & Gender: an Introduction, 3rd ed., Mayfield
Pub., 1997, pp. 4–5.

3 Beauvoir, Simone de. The Second Sex. Vintage Classic, 2015.
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2.1.2. Sex and gender stereotypes

Stereotypes are social phenomena generally known as a set of ideas commonly ascribed

to an individual based on their appearance, sex, sexuality, race, nation or social class.

One of the fundamental ways how our society distinguishes and labels its members is

according to a person’s sex.

Stereotypes about men and women have a long history, which evolves mainly around

the social hierarchy between males and females. From the historical point of view, men

were more socially powerful than women. This power hierarchy in society is considered

to be the root cause of stereotypes about sex.

Stereotypes about sex can be defined as society’s commonly shared beliefs that one can

be assigned certain personality traits and attributes according to being male or female.

This distinction often implies that femininity and masculinity are opposites of one

another, which leads to the contrasting and opposed portrayal in stereotypes based on

sex. This can be observed throughout human history as males were often considered

rational and strong, women on the other hand were seen as emotional and weak; in the

same way. However, the polarized, binary understanding of the sexes is not necessarily

natural and can be problematic. The strict categorization causes an almost phobia-like

fear of violating the “norms” of sex and gender, even though the complexity of humans

as individuals cannot possibly be covered by a single label.

Notably, the 20th century redefined human identity from many perspectives. The onset

of the Modern era brought new philosophical ideas, scientific research and social

changes, and all of these factors ultimately contributed to a shift in perception of human

bodies and minds. Along with sex and gender identity, sexuality was also a topic

discussed in the 20th century. For example, the shift in understanding of sexuality is

evidenced in The Kinsey Report4 5, two studies (Sexual Behaviour in the Human Male,

1948 and Sexual Behaviour in the Human Female, 1953) by Alfred Kinsey.

Importantly, the studies introduce the “sexual continuum”. To put it simply, Alfred

Kinsey describes human sexuality as a scale or a range of possibilities.6 The Kinsey

4 Kinsey, Alfred C., et al. Sexual Behaviour in the Human Male. Indiana University Press, 1998.

5 Kinsey, Alfred C., et al. Sexual Behavior in the Human Female. Indiana University Press, 1998

6 Historical Report: Diversity of Sexual Orientation, 10 Apr. 2018,
kinseyinstitute.org/research/publications/historical-report-diversity-of-sexual-orientation.php.
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Report is one of the many indicators that the dichotomous and binary definition of sex,

gender and sexuality became no longer acceptable in context of the 20th century.

Virginia Woolf achieved the breaking of the “norms” of society through her writing.

Her bold and inventive approach to gender identity is for instance illustrated in

Orlando: A Biography (1928). The author challenges the stereotypical perception of

gender roles not just in her character Orlando, who at one stage becomes a woman (and

which internally does not affect the character at all, only the societal approach to

Orlando shifts),7 but also in other characters in her novel. For instance, the husband of

Orlando, Marmaduke Bonthrop Shelmerdine, is said to have many traditionally

feminine traits, and his sensitivity and understanding is presumably one of the reasons

for their successful marriage.8

2.1.3. Gender spectrum

During the 20th century the notion of a simple binary was disputed. A new

understanding of gender has been introduced – “the gender spectrum”. The gender

spectrum is described as a complex relation between a person’s body, identity and

expression. In other words, gender is based on several aspects, namely, our relationship

with our body, the way we internally identify and what we choose to express on the

outside.

As mentioned above, the 20th century brought a new understanding of human identity,

especially sexuality and gender identity. As depicted in The Kinsey Report9 10, human

sexuality is interpreted as a scale (also referred to as “sexual continuum”), which is in

fact comparable to the term of the gender spectrum. In a similar manner to Alfred

Kinsey’s definition of human sexuality the gender spectrum defines gender identity as a

range as well. In other words, equivalently to the “sexual continuum”, gender consists

of a continuum of its own.

The concept of the gender spectrum is revolutionary in the way it challenges the

traditional binary and polarized idea of gender. Conventionally, there are two genders,

7 Woolf, Virginia. “Chapter 3.” Orlando, Praha: Argo, 1994, p. 88.

8 Woolf, Virginia. “Chapter 5.” Orlando, Praha: Argo, 1994, p. 160

9 Kinsey, Alfred C., et al. Sexual Behavior in the Human Female. Indiana University Press, 1998.
10 Kinsey, Alfred C., et al. Sexual Behaviour in the Human Male. Indiana University Press, 1998.
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which are viewed as polar opposites – male and female; however, the gender spectrum

views gender rather as a range of possibilities.

Firstly, the gender spectrum does not gender bodies according to the reproductive

organs, and explains, why that is in some ways exclusive to particular groups (for

example, the classic idea of sex distinguishes two genders according to the anatomy,

which does not include people with intersex conditions). To put it simply, according to

the concept of the gender spectrum, gender identity is far more complex and is beyond

the biological aspect of human bodies.

Secondly, how people identify when it comes to their gender is completely internal and

is foremost a matter of their own feelings and comfort, rather than their body. Providing

that an individual identifies with the same sex assigned to them at birth, they are

considered to be cisgender. Whereas people, who do not feel comfortable with the

gender they were assigned after they were born, are known as transgender. Furthermore,

the gender spectrum allows one to simply not identify at all with the binary genders.

Thirdly, how a person expresses himself or herself also relates to the gender spectrum.

However, how one decides to appear on the outside does not necessarily correlate to or

speak for their internal gender identity. The concept of the gender spectrum allows an


[…]


many aspects to be considered. The essays are centered around the topic of female

rights (or rather the lack of those in history) in regard to Women and Fiction.

Importantly, the author explains, why throughout history it has been challenging and

even unthinkable for women to write or make a living out of being an author. With the

aid of other works of other authors, history books and her own imagination, Woolf

epitomizes the lack of civic rights, the long-standing intellectual oppression and general

poverty which led women to be without any achievements outside domestic life and be

completely absent from history.

Thirdly, along with general lack of rights, women’s lives were also impacted heavily

with traditional views on gender, stereotypes and sexism. Not until Virginia Woolf’s

lifetime did women gradually start to become included more frequently into the world

of intellectuals and academics. She herself states a few important milestones for women

– in Essay Six she writes that women who were married were enabled to possess their

property since 1880, women were allowed to vote in 1919 and there were also colleges

in England that permitted female higher education.116 Yet despite all of the progress

being made, Woolf still implies that there is more to be done. She suggests that women

actually use the privileges they were given in order for a significant change in the

society to occur.

Next, although the right to vote and education are crucial for women’s rights and

equality in the society, there is more. The work’s centerpiece statement is “a woman

116 Woolf, Virginia. “Essay Six.” A Room of One's Own, 1929,
ebooks.adelaide.edu.au/w/woolf/virginia/w91r/index.html.
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must have money and a room of her own if she is to write fiction”117, which as

mentioned previously also functions as instructive to the future female authors. In other

words, the relation between physical comforts to literary activity is in fact very

prominent. Moreover, in her work Woolf also shows that even if one has a room to

themselves, in order to write truthfully and authentically, one has to be free of any

frustration or anger. The handful of female poets and authors of Great Britain (mainly of

the upper class, like Lady Winchilsea or Dorothy Osborne), who managed to have their

own creative space, were in their works often preoccupied by the pressure of the

patriarchy and were still unable to fully demonstrate their literary skills, according to

Woolf.

On the whole, undoubtedly, the essays can be labeled as feminist, because they reveal

the historical oppression and hardships of the female sex and why it is important for

everyone to be equal regardless of gender. So, in this way, in A Room of One’s Own the

author in essence takes the reader on a journey of becoming a feminist or at least

understanding the complexity of this issue and grasping the importance of gender

equality.

Throughout the whole of the essay compilation, Virginia Woolf explains the challenges

of being a female author in a traditionally male dominated world. So, I personally

perceive A Room of One’s Own from the quest for identity as a female author point of

view. Also, notably, through look-back’s in history – either with the help of fictional

examples as in the case of Judith Shakespeare, or through facts and examples of real life

authors or poets like Aphra Behn, Lady Winchilsea and others – Woolf paints the

picture of identity as a writer. Personally, I find her way of identifying with fictional

and non-fictional people fascinating and gripping; and they extend the whole idea of

being a female author, because they add so much historical information, complexity,

empathy and humanity. So, the essays are quests of identity themselves, not just for the

readers but for the author as well, because it seems to me that Virginia Woolf herself

was through her work able to gain a whole new perspective on living as a female writer.

Finally, A Room of One’s Own does not regard only the female authors of the past, but

also those of the future as well. The text resonates with the reader strongly, gives hope

117 Woolf, Virginia. “Essay One.” A Room of One's Own, 1929,
ebooks.adelaide.edu.au/w/woolf/virginia/w91r/index.html.
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and is inspirational. The message of the entire work is kind, empathetic and humane,

Woolf shares her knowledge in a very unique way and her legacy of equality can be

appreciated by anyone, regardless of gender. With regard to the quest for identity the

novel may be interpreted from two different perspectives – gender identity and identity

as an author.

Undoubtedly, the main concern of the novel Orlando: A Biography is gender identity. It

is apparent, that Virginia Woolf uses her work to mirror society’s artificial approach to

gender and also, the author examines the perception of gender in different points of

history.

Through Orlando’s fantastical life, which extends through several hundred years, Woolf

is enabled to analyze social attitudes to and treatment of gender. In a female body,

Orlando is acquainted with social life and the etiquette of the 18 th century, she lives

through the strict and uncompromising morals of the Victorian age and is astonished at

the technological advances in the beginning of the 20th century.

What is striking and absolutely admirable about the work and Woolf’s writing, is how

she handles Orlando’s change from a male to a female body. Importantly, the main

character is initially not surprised or shocked or really affected by the transformation in

any way; it is absolutely clear, that the author differentiates between the sex of the body

and gender of the mind and that the two may not align completely. In other words, it is

obvious, that Orlando’s inner life and state of mind have not been impacted, although

her body changed sex.

Woolf’s understanding of sex and gender, which is relevant even ninety years later,

corresponds to androgyny and the gender spectrum, discussed in the theoretical part of

this thesis. As is perceived by the author, one’s identity is separable from one’s physical

sex, as depicted in the novel and the protagonist’s life.

Second, the other perspective of the novel is the quest for identity as a writer. Orlando’s

journey from the author’s point of view is especially fascinating because his/her life

spans several centuries. Orlando experiences what it is like to be a poet writing sonnets

in the Elizabethan period, she becomes acquainted with and spends time among some of

the most prominent literary intellectuals of the 18th century (including Pope, Addison,

Swift and others) and finally she establishes her own literary voice in the Modern era.
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Similarly, A Room of One’s Own and Orlando: A Biography are alike in the way, in

which Woolf promotes authenticity as the most necessary feature of a successful and

content writer. The protagonist begins her literary endeavor as a poet writing sonnets,

which were highly popular in the Elizabethan age, she chases fame and views literature

as means to attain immortality, but only after coming to the realization that she should

write purely out of her joy and pleasure, while staying true to herself, does Orlando

obtain her literary voice.

In conclusion, A Room of One’s Own and Orlando: A Biography complement each

other despite being of different genres. The highly imaginative style of Virginia Woolf’s

writing conveys a realistic, detailed and touching picture of womanhood from various

perspectives throughout history.
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