UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Maria Ukolova
Datum narození: 26.07.1995
Identifikační číslo studenta: 77947910

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 439725

Název práce: The quest for identity in selected works of Virginia Woolf (A Room of One's Own and Orlando)

Pracoviště práce: Katedra anglického jazyka a literatury
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Bernadette Higgins, M.A.
Oponent(i): PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 2. Další přítomní členové Bernadette Higgins, M.A., PhDr. Tereza Topolovská, PhD.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Jana Richterová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Tomáš Ficza
PhDr. Jan Váňa